[image: image2.png]

[image: image2.png]

                                 LEI Nº 2.131, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
ALTERA A LEI Nº 2.072, DE 24 DE MAIO DE 2022, QUE DISCIPLINA A DESTINAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE HONORÁRIOS DE SUCUMBÊNCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE TIMBÉ DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Timbé do Sul/SC, faz saber a todos os habitantes que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sancionou a presente Lei:

“Art. 1º ........

Parágrafo único. No caso de pedido de parcelamento extrajudicial protocolizado após o ajuizamento da ação executiva fiscal, ou em se tratando de parcelamento judicial, o valor dos honorários advocatícios será de 10% (dez por cento) do valor total parcelado e pago em conformidade com o Código Tributário Municipal.”

[image: image1]Art. 2º O art. 2º da Lei nº 2.072, de 24 de maio de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Os honorários advocatícios devidos descritos no caput do artigo anterior, compreendem os valores recebidos da parte vencida em virtude de cobrança judicial de dívida ativa, de parcelamento ou acordo extrajudicial protocolizado após o ajuizamento da ação executiva fiscal, além de honorários recebidos de ações judiciais de qualquer natureza, recebidas à título de sucumbência e pertencentes aos Procuradores do Município de Timbé do Sul.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Timbé do Sul (SC), 04 de abril de 2023.
ROBERTO BIAVA
Prefeito de Timbé do Sul

Publicada e registrada a presente lei, nesta secretaria na data supra.

CELSO DA SILVA

Secretário de Administração e Finanças
PAGE
	Criado pela Lei n.°

1069 de 11/05/67
	Instalado em

23/09/67
	Pertence a Comarca

de Turvo
	Área Territorial

347 Km2
	População – Censo

de 2000- 5.322
	Altitude:  Max:     1210

               Média:    210

               Mínima:    50

Rua Prefeito Aristides José Bom, 215 – Centro – CEP 88940-000 – Timbé do Sul – Santa Catarina – CNPJ 82.915.232/0001-34

Fone (0**48) 3536 1133 – Fone/Fax (0**48) 3536 1144E-mail: pmts@contato.net